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ホームページ：“香椎校区自治協議会”で検索ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023/12/25 

日 曜 校 区 行 事  

1 月  元旦  

2 火   

3 水   

4 木   

5 金   

6 土 消防出初式  

7 日  春の七草 

8 月  成人の日 

9 火 小・中学校始業式  

10 水   

11 木   

12 金 男女共同参画推進会定例会  

13 土 香椎校区新春交歓会 

子育連大繩跳び大会 

 

14 日   

15 月   

16 火  

17 水   

18 木   

19 金   

20 土 えがお広場  

21 日 ニュースポーツ親善交流大会  

22 月 自治協議会役員会  

23 火  

24 水   

25 木 民生児童委員協議会定例会  

26 金 自治協議会定例会  

27 土   

28 日   

29 月   

30 火   

31 水 食生活改善推進員協議会定例会  

 

 

 

香椎校区自治協議会だより 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

衛連の施設見学会  【主催：香椎校区保健衛生等連合会】 
１１月 30日 晴天に恵まれ、香椎公民館を出発！ 

最初に立ち寄った「八女中央大茶園展望台」から見た約７０haの 

茶畑は、見渡す限りの美しい緑のじゅうたんでした。 

お茶の栽培や、加工の手順などの説明を受け、試飲のお茶を

いただきました。そのお茶の美味しさに、皆さん思わず購入！ 

その後、大牟田の「大牟田市石炭産業科学館」に向かい、石炭

産業の歴史、炭鉱マンの過酷な労働環境などを、元炭鉱マンから

説明がありました。その後、地下数百メートルまで降りるエレベー

ターで坑道に降り、当時最新式だった大型掘削機械のデモ稼働な

ど幾つもの展示を見学し、当時の活況に思いをはせました。坑道

を進んでいくといつの間にか地上に戻っておりました。 

「あれ、いつの間に地上に？エレベーターは？」とビックリ！！  

今では石油にとってかわりましたが、今の日本の発展に欠くこと

ができなかった石炭に改めてその有難さを感じる見学会でした。    

えがお広場に 

サンタさんがきた！！  

１２月１６日サンタさん

が、えがお広場の子ども

達にプレゼントをもって来

てくださいました。子ども達

は、お菓子をもらって大喜

び。サンタさんありがとう。 

【えがお広場実行委員会】 

 

人権講演会   『津軽三味線と我が人生』 12月 9日（土） 

            講 師： 虎高氏 
『人権』と『津軽三味線』と何のつながりがあるのかと不思議に思う

でしょうと話が始まりました。 

芝居小屋の子どもとして生まれ、幼くして修業のために他の芝居小

屋に預けられ辛い日々を送った話や、津軽三味線の独特の音色、厳

しい北国での暮らし、どうしようもない魂の叫びを感じながらあっとい

う間の講演会でした。     【主催・人権尊重推進協議会】 

２月別名  
 

如月（きさらぎ） 
 

衣更着（きさらぎ）  

まだ寒さが残っていて衣を

重ね着する（更に着る）月 
 

 

24日 

ここがすごいぞ吹奏楽 

25日 

親善ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会 

？日 救急救命講習会 
 

 

 

 

２月行事 

 

 

 

 

春の七草とは 

五節句の一つ。無病息

災や健康長寿を願って

七草を食べる 

せり・なずな・ごぎょう・ 

はこべら・ほとけのざ・ 

すずな・すずしろ 

石炭産業科学館 
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